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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΙΣΑ, ΠΟΕΔΗΝ και ΟΕΝΓΕ στηρίζουν τους πληγέντες
Πηγή: ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

281.35 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΙΣΑ, ΠΟΕΔΗΝ και ΟΕΝΓΕ στηρίζουν τους πΒηγέντες
Στέλνουν προσωπικό και χρηματική βοήθεια

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη
νών (ΙΣΑ) εκφράζει τη βαθιά 
του θλίψη για τις απώλειες 
των ανθρώπινων ζωών και τις 
καταστροφές που υπέστησαν 
οι πολίτες στις περιοχές που 
επλήγησαν από την κακοκαι
ρία Daniel.

Ο ΙΣΑ οργάνωσε αποστολή 
βοήθειας, στο πλαίσιο της 
οποίας απέστειλε το ασθενο
φόρο που διαθέτει και δύο 
διασώστες, για να ενισχύσουν 
το δυναμικό του ΕΚΑΒ στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νο
σοκομείο Λάρισας.

«Είμαστε ενώπιον μιας πρω
τοφανούς καταστροφής, μιας 
πρωτόγνωρης συνθήκης, για 
τα δεδομένα της Ελλάδας. 
Εκφράζουμε την οδύνη μας 
για τους συνανθρώπους μας 
που επλήγησαν από τη θεο
μηνία και είμαστε κοντά τους 
για να βοηθήσουμε με όλες 
τις δυνάμεις.

Σε αυτές τις τόσο δύσκολες 
συνθήκες, η αλληλεγγύη και 
η ανθρωπιά είναι αυτά που 
μας ενώνουν, που μας κρα
τούν δυνατούς και μας κάνουν

να ξεπερνάμε κάθε εμπόδιο», 
τόνισε ο πρόεδρος του ΙΣΑ 
Γιώργος Πατούλης.

Οικονομική ενίσχυση 
από ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ

Η ΟΕΝΓΕ αποφάσισε να

ενισχύσει οικονομικά τις πλη- 
γείσες περιοχές για την κά
λυψη των άμεσων αναγκών. 
Η ενίσχυση θα δοθεί με ευ
θύνη της Ένωσης Νοσοκο
μειακών Γιατρών Καρδίτσας 
και στους 4 νομούς που επλή

γησαν.
Η ΠΟΕΔΗΝ ενισχύει με 

10.000 ευρώ την αποκατά
σταση των ζημιών, των υγει
ονομικών μονάδων και οικο
γενειών που τα «έχασαν όλα».
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1  Ετοιμάζουν κινητοποιήσεις και οι ιδιώτες γιατροί!
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

468.67 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ετοιμάζουν κινητοποιήσεις 
και οι ιδιώτες γιατροί!

Δυσαρεστημένοι με το Υπουργείο 
Υγείας δεν είναι μόνο οι γιατροί του ΕΣΥ, 
αλλά και οι ιδιώτες που ετοιμάζονται για 
κινητοποιήσεις στην Κρήτη την ερχό
μενη εβδομάδα από 18 έως 22 Σεπτεμ
βρίου.
"Πάμε για χρεοκοπία"_______

Τα διαγνωστικά κέντρα και πολυια- 
τρεία της Κρήτης, στο πλαίσιο παγκρή- 
τιαςαπεργιακήςκινητοποίησηςτων ιδιω
τών εργαστηριακών γιατρών, 
διαμαρτύρονται για τις τεράστιες περι
κοπές αποζημιώσεων από τον ΕΟΠΥΥ, 
και ζητούν «ανάσα» ρευστότητας που 
θα καθορίσει την επιβίωσή τους με την 
κατάργηση κυρίως του «claw back», της 
υποχρεωτικής δηλαδή, επιστροφής χρη
μάτων στον ΕΟΠΥΥ λόγω υπέρβασης

του κλειστού προϋπολογισμού που φθά
νει έως και το 70% των δεδουλευμένων 
τους, γεγονός που, όπως λένε, «οδηγεί 
με μαθηματική ακρίβεια ιδιωτικές μονά
δες εργαστηριακής ιατρικής στη χρεοκο
πία και την οικονομική καταστροφή».

Οι Ιατρικοί Σύλλογοι της Κρήτης στη
ρίζουν τις κινητοποιήσεις των εργαστη
ριακών ιατρών, στην προσπάθεια διά
σωσης των ιατρείων τους από την 
χρεωκοπία που τα οδήγησε η επιβολή 
του claw back από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., από 
το 2013, όπως αναφέρεται μεταξύ άλ
λων στην από κοινού ανακοίνωσή τους.

Τι ανακοίνωσαν_____________
Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Ορ

γανωτικής Επιτροπής των Εργαστηρια
κών Ιατρών Κρήτης:

"Το 2012 εφαρμόστηκε κλειστός προ
ϋπολογισμός (περίπου 350.000.000 
ευρώ) για διαγνωστικές εξετάσεις, με 
στόχο τον έλεγχο της δαπάνης του ΕΟ- 
ΠΥΥ. Το 2013 που προστεθήκαν και οι 
ασφαλισμένοι εκτός δημοσίου, ΕΤΑΑ 
(ΤΣΑΥ<ΤΣΕΔΕ ΤΥΔΕ ΤΑΠ-ΕΤΒΑ,ΤΑΠ- 
ΕΤΕ,ΕΤΑΠ κλπ.), ο προϋπολογισμός πα- 
ρέμεινε ο ίδιος.

Την αυξημένη ζήτηση ο ΕΟΠΥΥ την 
καλύπτει με χρέωση των Εργαστηριακών 
Ιατρών και όχι με δικό του αυξημένο 
προϋπολογισμό ως οφείλει. Αποτέλεσμα 
πλέον και μετά την εκτίναξη της δαπάνης 
κατά την διάρκεια της πανδημίας, αλλά 
και στον απόηχο της, (χρόνια νοσήματα 
που παραμελήθηκαν, εξαίρεση νοσημά
των πλην του κοροναϊού από τα νοσοκο
μεία, επιπτώσεις Long Covid) να εκτο-

!τα κάγκελα” και οι εργαστηριακοί γιατροί ins
Κρήτη$ που λένε όχι οδηγούνται στη χρεοκοπία

ξευτεί η δαπάνη για διαγνωστικές εξετά
σεις και οι εργαστηριακοί ιατροί να είναι 
υποχρεωμένοι να επιστρέφουν στον ΕΟ- 
ΠΥΥ το 60-70 % των δεδουλευμένων 
τους κάθε μήνα.

Αυτό καθιστά μη βιώσιμο ένα εργα

στήριο, λαμβάνοντας υπ' όψη και το αυ
ξημένο κόστος των αντιδραστηρίων, 
συντήρησης μηχανημάτων, εφαρμογή 
ποιοτικού έλεγχου κλπ. Όλα αυτά που 
εξασφαλίζουν ποιοτικές εξετάσεις στους 
Έλληνες ασφαλισμένους.

Ζητάμε την κατανόηση του κόσμου 
για τις κινητοποιήσεις μας, που έχουν 
ήδη ξεκινήσει πανελλαδικά και ζητάμε 
την κατάργηση του claw back" κατέλη
ξαν.
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1  «Οι πολίτες δεν αξίζουν την περιφρόνηση»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

523.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Οι πολίτες 
δεν αξίζουν την 
περιφρόνηση»
Μπαράζ επαφών ίου υποψηφίου Περιφερειάρχη Κ. Καρπέτα στην Ηλεία

Ε
ντείνοντας τις επαφές του με 
τους πολίτες της Δυτικής Ελλά
δας. ο υποψήφιος Περιφερει
άρχης. Κώστας Καρπέτας επισκέ- 

φθηκε τον Πύργο της Ηλείας, όπου 
συνοδευόμενος από υποψήφιους της 
παράταξης, είχε συναντήσεις με πο
λίτες και εκπροσώπους φορέων της 
περιοχής. Στο πλαίσιο της περιοδείας 
του, ο επικεφαλής της παράταξης 
«Μαζί Αλλάζουμε - Δυτική Ελλάδα» 
παραχώρησε χθες το μεσημέρι συ
νέντευξη Τύπου στο ισόγειο του Δι
οικητηρίου. όπου παρουσίασε τις προ
τάσεις του συνδυασμού του για την 
ανάπτυξη της Περιφερειακής Ενότη
τας Ηλείας.
«Οι πολίτες της Ηλείας δεν αξίζουν 
την περιφρόνηση της απερχόμενης 
Περιφερειακής Αρχής Φαρμάκη», τό
νισε ο κ. Καρπέτας κατά τη διάρκεια 
της συνέντευξης Τύπου, αναφέρον- 
τας χαρακτηριστικά τα εξής: «Ο δη
μοκρατικός. ο προοδευτικός λαός της 
Ηλείας δεν αξίζει την περιφρόνηση 
που δέχθηκε, αντί υποσχέσεων, από 
τον κύριο Φαρμάκη. Γιατί σε όλα όσα 
έταξε, το μόνο στο οποίο ήταν συνε
πής. ήταν το «όλα να πάνε στην αρχή». 
Στασιμότητα και έλλειψη σχεδίου και 
οπισθοχώρηση σε βασικά κεκτημένα 
του νομού Ηλείας. Εμείς λέμε ότι μπο
ρούμε και πρέπει να αλλάξουμε». Συ
νεχίζοντας την τοποθέτησή του για την 
κατάσταση στην Ηλεία, ο κ. Καρπέ

τας ανέφερε: "Κανονικά, ερχόμενοι 
στον Πύργο θα έπρεπε να διαβούμε την 
Ολυμπία Οδό αλλά και αυτή όπως και 
πολλά άλλα έργα, μετά από παλινωδίες 
πολλών χρόνων παραμένει ως ένα 
έργο υπό εκτέλεση το οποίο για να 
μπορέσει να επιτελέσει το ρόλο του 
θα πρέπει να συνδέσει τον Πύργο με 
τηνΤσακώνα καιτηνΤσακώνα με την 
Καλαμάτα, και βέβαια για να συμβεί 
το τελευταίο θα πρέπει το αρμόδιο 
Υπουργείο να επιταχύνει τη μελέτη 
για διέλευση του δρόμου από τη λί
μνη Καϊάφα και προφανώς ο περι
φερειάρχης να σταματήσει να είναι 
αμέτοχος σε αυτό το σημαντικό ζή
τημα.
Κανονικά, επίσης, θα έπρεπε στην εί
σοδο του Πύργου να δούμε έργα ανά
πλασης. αλλά με αποκλειστική ευ
θύνη του κυρίου Φαρμάκη τα λεφτά 
που είχαν δεσμευθεί και τα βρήκε 
έτοιμα, του έφτασαν μόνο για την Πά
τρα και το Αγρίνιο. Κανονικά, επίσης, 
στο πλαίσιο των περιοδειών μας θα 
έπρεπε να πάμε και στα πανεπιστη
μιακά τμήματα του Πύργου και της 
Αμαλιάδας αλλά και αυτά με ευθύνη 
της Κυβέρνησης καταργήθηκαν".

«ΣΕ ΟΡΙΑΚΗ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Η ΥΓΕΙΑ»"
Νωρίτερα, ο υποψήφιος Περιφερει
άρχης Δυτικής Ελλάδας επισκέφθηκε 
το Νοσοκομείο του Πύργου, όπου συ

ναντήθηκε με τον πρόεδρο του νοση
λευτικού ιδρύματος Σπύρο Πολίτη, τον 
πρόεδρο του Σωματείου Εργαζομέ
νων Γιάννη Γεωργίου και τον εκπρό
σωπο της ΠΟΕΔΗΝ Σωκράτη Σωτη- 
ρόπουλο και ενημερώθηκε για την 
κατάσταση που επικρατεί, την οποία ο 
κ. Καρπέτας χαρακτήρισε ως οριακή. 
Στη συνέχεια, ο κ. Καρπέτας παρου
σίασε τις δεσμεύσεις της παράταξης 
"Μαζί αλλάζουμε - Δυτική Ελλάδα" 
για τον πρωτογενή τομέα, για τις υπο
δομές και τη βελτίωση της καθημε
ρινότητας των πολιτών.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕ
ΝΟΥΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ
Στο πλαίσιο της περιοδείας του. ο υπο
ψήφιος περιφερειάρχης Δυτικής Ελ
λάδας Κώστας Καρπέτας επισκέφθηκε 
τα γραφεία του συλλόγου υπαλλήλων 
περιφερειακής ενότητας Ηλείας, όπου 
είχε συνάντηση με τη διοίκηση του 
συνδικαλιστικού φορέα και ενημε
ρώθηκε από τον πρόεδρο του συλλό
γου Ανδρέα Ασημακόπουλο για τα 
προβλήματα των υπαλλήλων, με κυ- 
ριότερο την έλλειψη προσωπικού.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΗΜΕΡΑ
0 υποψήφιος Περιφερειάρχης συνε
χίζει σήμερα τις περιοδείες τους, ως 
εξής: 7 μ.μ. Ερυμάνθεια. 7.30 μ.μ. Διά
σελο. 8 μ.μ. Σταυροδρόμι. 8.30 μ.μ. 
Καρπέτα και 9 μ.μ. Σκιαδά.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΓΝΠ: Χωρίς αξονικό
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

555.21 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΓΝΠ: Χωρίς αξονικό
Ταλαιπωρία ασθενών που μετακινούνται 
στον «Άγιο Ανδρέα», αλλά και διαβεβαίωση 
της 6ης ΥΠΕ ότι θα αποκατασταθεί η βλάβη 
και θα κινηθούν οι διαδικασίες για νέο 
μηχάνημα

Μ
Της ΕΛΕΝΗΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

αχη με τον χρονο για 
| την αποκατάσταση της 
βλάβης στον αξονικό 

τομογράφο του Πανεπιστη
μιακού Νοσοκομείου της Πά
τρας δίνουν τα τελευταία 
24ωρα τα στελέχη της τεχνικής 
εταιρείας, που έφθασαν στις 
εγκαταστάσεις του νοσηλευ

τικού ιδρύματος. Στόχος είναι να αντιμετωπιστεί η βλάβη που 
προκλήθηκε σε εξάρτημα του αξονικού το περασμένο Σάβ
βατο σε μέρα εφημερίας και από τότε οι ασθενείς μετέβαιναν 
για εξετάσεις στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο Άγιος Αν- 
δρέας».
Ο διοικητής της 6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρβέλης όπως ανέφερε 
στην «Γ» από την πρώτη στιγμή που πληροφορήθηκε το πρό
βλημα ζήτησε από την Διοίκηση του ΠΓΝΠ την επίσπευση των 
διαδικασιών από την τεχνική εταιρεία που υποστηρίζει τα μη
χανήματα. Από την πληροφόρηση που είχε χθες το μεσημέρι 
μάς είπε: «Αυτή τη στιγμή τεχνικοί της εταιρείας βρίσκονται

στο ΠΓΝΠ και επισκευάζουν τον αξονικό με την αντικατάσταση 
των εξαρτημάτων που υπέστησαν βλάβη και έχω την εκτίμηση 
ότι μετά τις μετρήσεις που θα κάνουν οι ακτινολόγοι το συντο
μότερο δυνατόν, μπορεί και αύριο να τεθεί σε λειτουργία». 
Παράλληλα, ο κ. Καρβέλης είχε επικοινωνία με τον διευθυντή 
του Ακτινολογικού Τμήματος, καθηγητή Δημήτρη Καρναμπα- 
τίδη και ενημερώθηκε για την κατάσταση του εξοπλισμού αλλά 
και τις ανάγκες. Κατόπιν της σχετικής ενημέρωσης, όπως ανέ
φερε στην «Γ» ο διοικητής της 6ης ΥΠΕ. «ζήτησα να κινηθούν 
οι προβλεπόμενες διαδικασίες για προκηρυχθεί διαγωνισμός
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1  ΠΓΝΠ: Χωρίς αξονικό
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

τομογράφο

για την προμήθεια νέου αξονικού τομογράφου για το Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο».

ΕΙΝΑ: «ΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΤΑΛΑΙΠΩΡΟΥΝΤΑΙ»
Εν τω μεταξύ, επιστολή στον διοικητή της 6ης ΥΠΕ και στον δι
οικητή του ΠΓΝΠ με αφορμή την βλάβη που προκλήθηκε στον 
αξονικό τομογράφο σε μέρα εφημερίας απέστειλε χθες η Ένωση 
Νοσοκομειακών Ιατρών Ν. Αχάί'ας ζητώντας την άμεση απο
κατάσταση του προβλήματος για να σταματήσει η ταλαιπωρία 
των ασθενών.

Ειδικότερα, η ΕΙΝΑ αναφέρει: «Καταγγέλλουμε την απαράδε
κτη κατάσταση που επικρατεί στο ΠΓΝΠ από την εφημερία του 
περασμένου Σαββάτου έως και σήμερα (σ.σ.) λόγω τεχνικής 
βλάβης και των δύο αξονικών τομογράφων του Νοσοκομείου. 
Οι ασθενείς που προσέρχονται στο Τμήμα Επειγόντων Περι
στατικών ταλαιπωρούνται και χάνεται πολύτιμος χρόνος κα
θώς διακομίζονται στο ΓΝΠ «Αγιος Ανδρέας» ώστε να υπο
βληθούν σε αξονική, γεγονός που δημιουργεί τεράστια καθυ
στέρηση στη διεκπεραίωση, διάγνωση και αντιμετώπισή τους. 
Μάλιστα, ύστερα από εντολή της 6ης ΥΠΕ η διακομιδή τους γί
νεται με ιδιωτικά ασθενοφόρα τα οποία όμως υποχρεωτικά 
επανδρώνουν γιατροί του νοσοκομείου μας. οι οποίοι περνούν 
όλη την εφημερία κυριολεκτικά στο δρόμο. Επίσης, λόγω της 
υποστελέχωσης του «Άγιου Ανδρέα», ακτινολόγοι από το Ρίο 
μεταβαίνουν εκεί ώστε να βοηθήσουν και στη συνέχεια οι ει
κόνες πηγαίνουν στο Ρίο για να γίνει η γνωμάτευση!
Όσον αφορά τους ήδη νοσηλευόμενους ασθενείς πρακτικά διε- 
νεργούνται μόνο οι εξαιρετικά επείγουσες εξετάσεις. Ενημε
ρώνουμε τους ασθενείς και τους πολίτες πως ουδεμία ευθύνη 
για τα παραπάνω δεν έχουν οι γιατροί του νοσοκομείου μας. ακτι
νολόγοι και κλινικοί, που υπερβάλλουν εαυτόν για την καλύτερη 
δυνατή εξυπηρέτησή τους.
Αυτή τη στιγμή και ενόψει της σημερινής ανοιχτής εφημερίας 
του Νοσοκομείου δεν υπάρχει καν χρονοδιάγραμμα αποκα
τάστασης της βλάβης. Απαιτούμε από την διοίκηση του νοσο
κομείου και της 6ης ΥΠΕ να αποκαταστήσουν άμεσα την λει
τουργία του αξονικού προβαίνοντας στις απαραίτητες ενέρ
γειες. Είναι απαράδεκτο να επαναληφθεί στις ερχόμενες εφη
μερίες της Τετάρτης, Παρασκευής και Σαββάτου το ίδιο τραγικό 
σκηνικό!».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Υγειονομική βόμβα» η περιοχή του Παλαμά που
εξετάζονται οι ασθενείς

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

432.96 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΡΟΕΙΔΟΠΘΙΗΣΗ-ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΤΗΣ ΠΟΕΑΗΝ

«Υνειονομική βόμβα» η περιοχΑ ίου 
ΠηΗαμά που εξετάζονται οι ασθενείς
Γ

ια απελπιστική και επι
κίνδυνη κατάσταση στον 
Παλαμά Καρδίτσας κάνει 
λόγο ο πρόεδρος της ΓΊΟΕΔΗΝ, 

Μιχάλης Γιαννάκος, καθώς 
καταγγέλλει ότι το μέρος που 
εξετάζονται οι ασθενείς στην 
περιοχή είναι το ίδιο υγειονο
μική βόμβα. Ειδικότερα ο κ. 
Γιαννακός επισημαίνει ότι «το 
κέντρο Υγείας Παλαμά είναι 
γεμάτο λάσπες και τα ασθε
νοφόρα είναι βουτηγμένα στη 
λάσπη» και για αυτό «μεταφέρ
θηκε και λειτουργεί στο κλειστό 
γυμναστήριο Παλαμά, μαζί με 
τη δομή φιλοξενίας 80 περίπου 
πλημμυροπαθών» καθώς ήταν 
η μοναδική λύση τις προηγού
μενες ημέρες.

Ωστόσο, υπογραμμίζει πως 
«δεν μπορεί οι ασθενείς να εξε
τάζονται μέσα σε μια υγειονομι
κή βόμβα μαζί με 80 πλημμυ- 
ροπαθείς της δομής φιλοξενί
ας». «Υπάρχει σοβαρός κίνδυνος 
μετάδοσης ιώσεων και λοιμώ
ξεων», σημειώνει και προσθέ
τει πως πρέπει «να κλείσει τώρα 
η δομή και να μεταφερθούν οι 
άνθρωποι σε κάποιο ξενοδο
χείο ή κλινική».

Η καταγγελία ΠΟΕΔΗΝ
Επισκεφθήκαμε σήμερα το 
νοσοκομείο της Καρδίτσας. 
Έγινε σπουδαία δουλειά στην 
διαλογή, νοσηλεία, φιλοξενία 
των πλημμυροπαθών. Συγχα
ρητήρια στους συναδέλφους 
που βρίσκονται νυχθημερόν 
στο νοσοκομείο.

Εκεί όμως που είναι απελ
πιστική η κατάσταση είναι στον 
Παλαμά. Υπάρχει σε όλη την 
περιοχή έντονη δυσοσμία τώρα 
που κατακάθονται τα νερά. Τρα
γική εικόνα οι κάτοικοι να έχουν

ϋ
Εκεί όπου 
φιλοξενούνται οι 
πλημμοροπαθείς 
λειτουργεί και το 
κέντρο υγείας - Υπάρχει 
κίνδυνος εξάπλωσης 
επιδημιών λέει ο 
Μιχάλης Γιαννάκος

ντανιασμένα στα πεζοδρόμια 
όλα τα πράγματα των σπιτιών 
τους διαλυμένα. Δεν μπορεί οι 
ασθενείς να εξετάζονται μέσα σε 
μια υγειονομική βόμβα μαζί με 
80 πλημμυροπαθείς της δομής 
φιλοξενίας. Το κέντρο Υγείας

Παλαμά γεμάτο λάσπες και τα 
ασθενοφόρα βουτηγμένα στη 
λάσπη.

Ο εξοπλισμός κατεστραμ
μένος. Μεταφέρθηκε και λει
τουργεί στο κλειστό γυμναστή
ριο Παλαμά, μαζί με τη δομή 
φιλοξενίας 80 περίπου πλημ
μυροπαθών.

Μαζί και δύο κινητές ομά
δες υγείας. Τι να πεις για τους 
συναδέλφους εκεί. Έχασαν τα 
σπίτια τους την περιουσία τους 
και είναι νυχθημερόν στο κλει
στό γυμναστήριο που στήθη
κε το κέντρο υγείας και βοηθά
νε σημαντικά στη δομή φιλο
ξενίας που συστεγάζεται. Ήταν 
η μοναδική λύση η μεταφορά 
εκεί του κέντρου υγείας. Τώρα 
πρέπει να μεταφερθεί. Δεν μπο
ρεί οι ασθενείς να εξετάζονται 
μέσα σε μια υγειονομική βόμ
βα μαζί με 80 πλημμυροπαθείς

της δομής φιλοξενίας.

Xiupis νερό, 
xcopis μπάνιο
Σε ένα κλειστό γήπεδο μπάσκετ 
φιλοξενούνται 80 πλημμυροπα
θείς, χωρίς νερό για να κάνομν 
μπάνιο πέντε ημέρες, σε απαρά
δεκτες συνθήκες διαβίωσης και 
υγιεινής. Δεν γνωρίζουν εάν λαμ
βάνουν κάποια θεραπεία για χρό
νια νοσήματα. Υπάρχει σοβαρός 
κίνδυνος μετάδοσης ιώσεων και 
λοιμώξεων. Στην κυριολεξία υγει- 
ονομική βόμβα. Να κλείσα τώρα 
η δομή και να μεταφερθούν οι 
άνθρωποι σε κάποιο ξενοδοχείο 
ή κλινική. Να καθαρισθεί η περι
οχή του Παλαμά, υπάρχουν βρω
μιές, νεκρά ζώα. κ.λ.π.. Δεν αντέ- 
χεται η δυσοσμία και οι κάτοικοι 
μαζεύουν τα κομμάτια τους δεν 
προλαβαίνουν να τηρούν τους 
κανόνες υγιεινής. Καλές είναι 
οι οδηγίες από το καναπέ. Όπως 
το φαρμακείο απέναντι από το 
κέντρο Υγείας Παλαμά. Καταστρά
φηκε το κτίριο, καταστράφηκαν 
τα φάρμακα. Και έχουμε έλλειψη. 
Στο Νοσοκομείο Καρδίτσας ήδη 
προσέρχονται ασθενείς με δερ
ματικές μολύνσεις. Η καθηγήτρια 
Επιδημιολογίας του ΕΚΠΑ και 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Αθηνά 
Λινού επισκέφθηκε σήμερα τον 
Παλαμά, τα Φάρσαλα και τη Λάρι
σα και έκανε λόγο για απελπιστι
κή κατάσταση με τους κατοίκους 
να είναι εκτεθειμένοι στους σοβα
ρούς κινδύνους που απειλούν τη 
Δημόσια Υγεία. Η ίδια ανέφε
ρε ότι δεν τους παρέχεται κανέ
νας εξοπλισμός όπως γάντια και 
γαλότσες, που είναι απαραίτητος 
για την προστασία των κατοίκων 
στα λιμνάζοντα νερά ενώ τόνι
σε χαρακτηριστικά ότι το κράτος 
είναι απών.
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1  Συσπείρωση στα συλλογικά όργανα για την Υγεία
των αναγκών μας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

310.61 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΙΑΤΡΟΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

Συσπείρωση στα συλλογικά 
όργανα για την Υγεία 
των αναγκών μας

Σε δημιουργία Πανελλαδικού Συντονιστικού για την κα
λύτερη οργάνωση του αγώνα και των διεκδικήσεων τους 
προχώρησαν δεκάδες αγροτικοί γιατροί, καλώντας όλους 
τους συναδέλφους τους να συσπειρωθούν στα συλλο
γικά τους όργανα.

Οι Ιατροί Υπηρεσίας Υπαίθρου μέσα από τον συντο
νισμό τους αναδεικνύουν την κατάσταση με την οποία 
έρχονται αντιμέτωποι τόσο οι ίδιοι όσο και οι ασθενείς. 
Σημειωτέον, ο θεσμός του αγροτικού ιατρού εξυπηρε
τεί αποκλειστικά την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών 
απομακρυσμένων και άγονων περιοχών που δεν έχουν 
πρόσβαση σε μεγάλα νοσοκομεία, στελεχώνει την Πρω
τοβάθμια Φροντίδα Υγείας μιας Περιφέρειας, που συχνά 
δεν διαθέτει καμία άλλη πύλη εισόδου σε υπηρεσίες Υ
γείας πέραν του τοπικού Κέντρου Υγείας ή Περιφερει
ακού Ιατρείου και διαθέτει τυπικά έναν επικουρικό ρό
λο στις υπηρεσίες των ειδικευμένων.

Ωστόσο, όπως αναφέρουν οι ίδιοι, «η πραγματικότη
τα διαφέρει ριζικά, αφού οι αγροτικοί ιατροί, άσχετα α
πό την εμπειρία και τις γνώσεις που έχουμε, καλούμα
στε να αντιμετωπίσουμε εξολοκλήρου σοβαρά περιστα
τικά μόνοι, όπως επίσης να διαχειριστούμε διακομιδές 
ασταθών αιμοδυναμικά ασθενών, χωρίς τη συνδρομή ει
δικού ιατρού, κάτι το οποίο συμβαίνει συνεχώς και τείνει 
να γίνει πάγια τακτική. Οι αγροτικοί ιατροί δεν εφησυ
χάζουμε και αρνούμαστε να αποτελούμε μια εφήμε
ρη λύση στο ήδη λαβωμένο ΕΣΥ, που οι διαχρονικές 
πολιτικές όλων των κυβερνήσεων το έφεραν σε αυτήν 
την οικτρή κατάσταση, αδιαφορώντας για την ασφά
λεια των πολιτών και ειδικά όσων ζουν στην επαρχία».

Ενδεικτικά ο Πανελλαδικός Συντονισμός επισήμαί- 
νει τις διαρκείς υποχρεωτικές μετακινήσεις αγροτικών 
ιατρών σε ένα νοσοκομείο αρκετά χιλιόμετρα μακριά α
πό τον χώρο ευθύνης τους, πολλές φορές με δικά τους 
έξοδα, χωρίς καμία οικονομική κάλυψη ή ενίσχυση. «Τα 
προβλήματα των νοσοκομείων με τα χιλιάδες κενά δεν 
λύνονται με την ισοπέδωση και τη διάλυση της Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας», αναδεικνύουν. Και υπογραμ
μίζουν ότι είναι οφθαλμοφανώς άστοχη και ακατάλληλη 
η κάλυψη της Δευτεροβάθμιας με προσωπικό της Πρω
τοβάθμιας, διότι τα περιστατικά που θα αδυνατεί να αντι
μετωπίσει η Πρωτοβάθμια θα επιφορτίσουν ακόμα πε
ρισσότερο τη Δευτεροβάθμια, με αποτέλεσμα να δημι- 
ουργείται ένας φαύλος κύκλος. «Ως απόρροια των πα
ραπάνω, βιώνουμε συνεχώς και καθημερινά μία διαρκή 
απαξίωση, εκβιασμούς, εξευτελισμό, εμπαιγμό, ψυχο
λογική, σωματική και οικονομική εξουθένωση», σημει
ώνουν και συνεχίζουν:

«Οι αγροτικοί ιατροί δεν είμαστε αναλώσιμοι! Δεν
είμαστε ακόμα μία "λευκή μπλούζα" τοποθετημένη για 
το θεαθήναι στα ΤΕΠ ενός νοσοκομείου, ώστε να δια- 
λαλούν οι διοικήσεις ότι όλα είναι καλώς καμωμένα και 
το σύστημα αντέχει ακόμα».

Αναφέρονται επίσης στην κατάσταση του ΕΚΑΒ και 
στις αντιεπιστημονικές αποφάσεις της κυβέρνησης, με 
την «επιστράτευση» μη διασωστών στο τιμόνι ασθενο
φόρων. Και τονίζουν ότι «μοναδική πραγματική λύση α
πέναντι στην υποστελέχωση του ΕΚΑΒ είναι η μόνιμη 
πρόσληψη διασωστών και κανενός άλλου. Και διασώ- 
στες άνευ απασχόλησης υπάρχουν πολλοί, όπως φαί
νεται και από τις πολυάριθμες αιτήσεις για εργασία στο 
ΕΚΑΒ και στα Κέντρα Υγείας, έστω και με επικουρικές 
συμβάσεις, οι οποίες δεν γίνονται δεκτές!».

Καταλήγοντας παρουσιάζουν τις διεκδικήσεις τους και 
αναδεικνύουν ότι η διάλυση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας είναι ζήτημα που αφορά όλο τον λαό. Κόντρα δε 
στην αδιαφορία του κράτους, καλούν όλους τους συνα
δέλφους τους σε συσπείρωση και πάλη για «να διεκδι- 
κήσουμε τα νοσοκομεία, τα Κέντρα Υγείας, την Υγεία 
που έχουμε όλοι ανάγκη». Πιο συγκεκριμένα, απαιτούν:
• Τέλος στις υποχρεωτικές μετακινήσεις αγροτικών ι
ατρών. Οι αγροτικοί ιατροί να καλύπτουν τις θέσεις στις 
οποίες έχουν διοριστεί.
• Οχι στα μεικτά πληρώματα στο ΕΚΑΒ. Μαζικές προ
σλήψεις μόνιμων διασωστών για τη στελέχωση των α
σθενοφόρων. Καμία συμμετοχή ιδιωτικών εταιρειών στις 
διακομιδές του ΕΣΥ.
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στα νοσο
κομεία, στα Κέντρα Υγείας και στα Περιφερειακά Ιατρεία.
• Αυξήσεις στους μισθούς και παροχή ισχυρών οικονο
μικών κινήτρων, προκειμένου να στελεχωθούν οι υγειο
νομικές μονάδες, ιδιαίτερα στην περιφέρεια.
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1  Εφημερίες χωρίς αξονικό τομογράφο στο ΓΝ Ρίου!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

190.85 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφημερίες χωρίς αξονικό τομογράφο 
στο ΓΝ Ρίου!

Χ
ωρίς αξονικό τομογράφο εδώ και πέντε μέρες έχει μείνει 
το Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο του Ρίου στην 
Πάτρα από το Σαββάτο, λόγω βλάβης που έχουν υποστεί 
και τα δύο μηχανήματα που λειτουργούν στον χώρο!

Μάλιστα το Νοσοκομείο βρισκόταν σε εφημερία χτες (ό
πως και το Σάββατο), με τους ασθενείς που προσέρχονται 
ακόμη και στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών να υφίστα- 
νται μεγάλη ταλαιπωρία, αφού η τεχνική βλάβη δεν έχει ε
πισκευαστεί, ενώ με απόφαση της 6ης ΥΠΕ τα συγκεκριμέ
να περιστατικά μεταφέρθηκαν το Σάββατο στο Νοσοκομείο 
του «Αγίου Ανδρέα», με τους ακτινολόγους του ΠΓΝΠ του Ρί
ου (λόγω και της υποστελέχωσης του πρώτου νοσηλευτικού 
ιδρύματος και στη συγκεκριμένη ειδικότητα), προκειμένου 
να πραγματοποιηθούν οι διαγνώσεις!

Το πρόβλημα κατήγγειλε και η Ενωση Νοσοκομειακών Για
τρών Αχαΐας, επισημαίνοντας ότι για την κατάσταση που έ
χει δημιουργηθεί στη «ναυαρχίδα» της δημόσιας Υγείας στη 
Δυτική Ελλάδα, που εξυπηρετεί ανάγκες σε όλη την περιο
χή, ακόμη και των νησιών Ζακύνθου, Κεφαλονιάς, Ιθάκης,

δεν ευθύνεται το προσωπικό. Μάλιστα, το ένα από τα δύο 
μηχανήματα, όπως έγινε γνωστό, είχε χαλάσει από την προ
ηγούμενη βδομάδα, πριν τεθεί εκτός λειτουργίας και το ε
φεδρικό το Σάββατο.

Οσο για τη μεταφορά των ασθενών που χρίζουν εξέτασης 
αξονικού και των γιατρών στο ΓΝ «Αγιος Ανδρέας», πραγμα
τοποιείται με ιδιωτικά ασθενοφόρα εταιρειών, ενώ η κατά
σταση δημιουργεί μεγάλα προβλήματα και στα δύο νοσοκο
μεία, αφενός για προγραμματισμένες εξετάσεις και ραντε
βού για αξονικό που πάνε πίσω και στα δύο νοσοκομεία, α
φετέρου για την επιβάρυνση και του μηχανήματος του δεύ
τερου νοσηλευτικού ιδρύματος.

Σύμφωνα και με την ΕΙΝΑ, ακόμη δεν έχει δοθεί σαφές 
χρονοδιάγραμμα επισκευής της βλάβης στους αξονικούς του 
ΠΓΝΠ του Ρίου και ενώ το Νοσοκομείο, μετά τη σημερινή ε
φημερία, καλείται να εφημερεύσει ξανά την ερχόμενη Πα
ρασκευή και το Σάββατο. Σε ό,τι αφορά, τέλος, τη χτεσινή ε
φημερία του ΠΓΝΠ του Ρίου, τα περιστατικά οδηγούνταν στο 
ιδιωτικό θεραπευτήριο «Ολύμπιο».
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1  Μόνοι τους οι πολίτες μπροστά στην υγειονομική
απειλή

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1937.37
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Μόνοι τους οι πολίτες μπροστά 
στην υγειονομική απειλή
Σε εκκολαπτήριο ιών έχει μετατραπεί η περιοχή που έπληγη, αλλά το υπουργείο Υγείας αρκείται 
στις.„ βολικές ενημερώσεις, χωρίς να βοηθάει έμπρακτα τους πλημμυροπαθείς

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
ίναι δεδομένο ότι, μετά 
την κακοκαιρία, η επόμε
νη μέρα για τη Θεοααλία 
ενέχει τον κίνδυνο της 
υγειονομικής απειλής.Ήδη μάλι- 
οτα αυτό έχει αρχίσει να αποτυπώ- 

νεται, ενώ οι ειδικοί προειδοποι
ούν ότι τις επόμενες ημέρες η κα
τάσταση θα είναι χειρότερη, κα
θώς οι ιοί θα έχουν βρει γόνιμο 
έδαφος για να αναπτυχθούν και να 
μεταδοθούν.

Σε αυτό το πλαίσιο, η κυβέρνηση 
πραγματοποιεί κάθε μέρα ενημέ
ρωση στους πολίτες, στην οποία 
δίνει το παρόν η αναπληρώτρια 
υπουργός Υγείας Ειρήνη Λγαπη- 
δάκη, ενώ το ίδιο το υπουργείο 
Υγείας έχει ανακοινώσει μέτρα 
προφύλαξης για τους πολίτες. 
Ωστόσο, λείπει κάτι βασικό. Η 
αρωγή του κράτους προς τους πο
λίτες, ώστε να μην ξεφύγει η κατά
σταση. Παρότι έχει ζητηθεί από 
τους κατοίκους των πληγεισών πε
ριοχών να μην έρχονται σε επαφή

με το μολυσμένο νερό και να προ
σέχουν γενικά, δεν έχουν προμη
θευτεί τα απαραίτητα εργαλεία για 
να προστατευθούν. Αν θέλουν να 
είναι ασφαλείς, πρέπει μόνοι τους 
(και ενώ μετρούν τις πληγές τους) 
να προμηθευτούν γαλότοες, γά
ντια, μάσκες και άλλα υλικά. Το 

υπουργείο Υγείας έχει αρκεστεί μέ
χρι στιγμής σε ενημερώσεις, ανα
κοινώσεις και οδηγίες. Από πράξη 
όμως, μηδέν...

Εκκολαπτήριο ιών το κλειστό 
γυμναστήριο Παλαμά

Ενδεικτικό της κατάστασης είναι 
το κλειστό γυμναστήριο Παλαμά. 
Το Κέντρο Υγείας Παλαμά είναι γε
μάτο λάσπες, όπως και τα ασθενο
φόρα. Ο εξοπλισμός είναι και αυ
τός κατεστραμμένος.Ό,τι λειτουρ
γούσε μειαφέρθηκε στο κλειστό 
γυμναστήριο Παλαμά, εκεί που 
πλέον βρίσκονται ασθενείς μαζί με 
80 περίπου πλημμυροπαθείς. 
Μαζί τους και δύο κινητές ομάδες

Υγείας. Οι υγειονομικοί, παρότι 
έχασαν τα σπίτια τους και την περι
ουσία τους, είναι νυχθημερόν στο 
κλειστό γυμναστήριο και βοηθάνε 
σημαντικά στη δομή φιλοξενίας 
όπου συστεγάζεται. Αρχικά, η μετα
φορά ίου Κέντρου Υγείας ήταν η 
μόνη λύση, αλλά τώρα πρέπει να 
φύγει από το σημείο. «Δεν μπορεί οι 
ασθε\τείς να εξετάζονται μέσα σε μια 
υγειονομική βόμβα μαζί με 80 
πλημμυροπαθείς της δομήςφιλοξε- 
νίας» εξηγεί ο πρόεδροςτης Πανελ

λήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος.

Επίσης, οι 80 πλημμυροπαθείς 
δεν έχουν νερό για να κάνουν μπά
νιο τις τελευταίες πέντε ημέρες, σε 
απαράδεκτες συνθήκες διαβίωσης 
και υγιεινής. Επιπλέον, δεν υπάρχει 
καταγραφή αν λαμβάνουν κάποια 
θεραπεία για χρόνια νοσήματα. 
Επομένως, υπάρχει σοβαρός κίν
δυνος μετάδοσης ιώσεων και λοι
μώξεων. Είναι στην κυριολεξία μια

Βρέθηκε σορός άνδρα στο Πήλιο
ΤΗ ΣΟΡΟ ΕΝΟΣ ΑΝΔΡΑ αγνώστων στοιχείων στην παραλία 
Μουρτιάτου Νοτίου Πηλίου εντόπισαν την Τετάρτη οι ελληνικές 
Αρχές, Η οορός περισυνελέγπ από δύτες με πλοίο του Λιμενικού 
Σώματος και μειαφέρθηκε στο Αχιλλοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο 
Βόλου για εξέταση και ταυτοποίηση. Οι Αρχές εξετάζουν εάν πρό
κειται για κάποιον αηό τους αγνοούμενους από τις φονικές πλημ
μύρες που έπληξαν την περιοχή. Υπενθυμίζεται ότι οι νεκροί από 
την κακοκαιρία* Daniel» ανέρχονται σε 15. Νασημειωθεί πως ακό
μη αγνοείται ένα ζευγάρι Αυστριακών τουριστών, οι οποίοι παρα- 
ούρθηκαν μαζί με το σπίτι όπου διέμεναν από χείμαρρο.
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1  Μόνοι τους οι πολίτες μπροστά στην υγειονομική απειλή
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

υγειονομική «βόμβα». «Να κλείσει 
τώρα η δομή και να μεταφερθούν οι 
άνθρωποι σε κάποιο ξενοδοχείο ή 
κλινική. Να καθαριστεί η περιοχή 
του Παλαμά. Υπάρχουν βρομιές, 
νεκρά ζώα κΑ,π. Δεν αντεχειαι η 
δυσοσμία και ο ι κάτοικο ι μαζεύουν 
τα κομμάτια τους, δεν προλαβαί
νουν να τηρούν τους κανόνες υγιει
νής. Καλές είναι οι οδηγίες από τον 
κα ναπέ» λέε ι ο πρόεδρος της Π ΟΕ- 
ΔΗΝ. Παράλληλα, υπογραμμίζει 
ότι πρέπει να δοθεί λύση και με το 
φαρμακείο, καθώς καταστράφηκαν 
το κτήριο και τα φάρμακα. Το απο
τέλεσμα είναι να υπάρχει έλλειψη.

1,396 πολίτες 
σε μονάδες Υγείας

Η Ειρήνη Αγαπηδάκη, στη χθε
σινή ενημέρωση των Αρχών, ανέ
φερε ότι στις 26 δομές Υγείας που 
βρίσκονται στις περιοχές Λάρισας, 
Τρικάλων και Καρδίτσας έχουν 
προσέλθει 1.396 άτομα για διάφο
ρα ζητήματα υγείας. Μεταξύ αυτών, 
έχουν δϊαγνωστεί 48 άτομα με γα
στρεντερίτιδα (δύο περισσότερα 
από την Τρίτη) και 65 με λοιμώξεις 
του αναπνευστικού (41 περισσότε
ρα από την Τρίτη). Αναφορικά με το 
νερό, η Ειρ. Αγαπηδάκη επίσήμανε 
πως παραμένει ακατάλληλο για αν
θρώπινη χρήση (μπάνιο, πλύσιμο 
προσώπου, δοντιών και μαγείρεμα) 
στους εξής δήμους:
• Δήμος Βόλου
• Δήμος Νοτίου Πηλίου
• Δήμος Παλαμά
• Δήμος Σοφάδων
• Δήμος Λργιθέας
• Δήμος Λίμνης Πλασιήρα
• Δήμος Φαρσάλων
• Δήμος Κιλελέρ
• Δήμος Πύλης
• Δήμος Φαρκαδώνας

Το νερό είναι κατάλληλο 
στους εξής δήμους:
• Δήμος Αλμυρού
• Δήμος Ρήγα Φεραίου
• Δήμος Καρδίτσας
• Δήμος Μουζακίου
• Δήμος Λάρισας
• Δήμος Ελάσσονος
• Δήμος Τυρνάβου
• Δήμος Αγιός
• Δήμος Τεμπών
• Δήμος Τρικκαίων
• Δήμος Μετεώρων (εφόσον παρέ
χεται από τις γεωτρήσεις)

Οπου το νερό δεν είναι κατάλλη
λο, οι κάτοικοι μπορούν να το χρη
σιμοποιούν για να πλύνουν αυλές, 
να κάνουν άλλες εργασίες. Αν θέ
λουν όμως νατό χρησιμοποιήσουν 
για μπάνιο, μαγείρεμα κ.τλ., θα πρέ
πει να το βράσουν στους 100 βαθ
μούς Κελσίου για τρία λεπτά, να το 
αφήσουν να κρυώσει στην εξωτερι
κή θερμοκρασία και μετά να προ
χωρήσουν σε αυτές τις δουλειές.
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1  ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ» Κλείστε τρία ραντεβού για να
κάνετε μία εξέταση

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16,33 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1895.62
cm²

Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ»
Κλείστε τρία ραντεβού 
για να κάνετε μία εξέταση
• Το χάος στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας ς. ΐ6,33
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1  ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ» Κλείστε τρία ραντεβού για να κάνετε μία εξέταση
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

ΦΑΚΕΛΟΣ

ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ»

«Γολγοθάς» ταλαιπωρίας 
σια ραντεβού ασθενών
Πληθαίνουν οι καταγγελίες για ία προβλήματα στην πρωτοβάθμια 

φροντίδα υγείας, καθώς το σύστημα finddoctors.gov.gr για 
τα ψηφιακά ραντεβού σε δημόσια δομή ή με ιδιώτη γιατρό αποδεικνϋεται 

ακόμη μία δυσκολία για τους πολίτες που έχουν ανάγκη

Μ
ε καταιγιστικό ρυθμό 
πληθαίνουν οι καταγγε
λίες για τα προβλήματα 
στην εξέταση ασθενών σε δομές 

της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί
ας, καθώς το πολυδιαφημισμένο 
σύστημα finddoctors.gov.gr για τα 
ψηφιακά ραντεβού σε δημόσια δομή 
ή με ιδιώτη γιατρό αποδεικνϋεται 
ακόμη ένας «Γολγοθάς» για τους 
πολίτες που έχουν ανάγκη. Υπο
τίθεται πως η πλατφόρμα θα βοη
θούσε να κλείσει κάποιος εύκολα 
και γρήγορα το τσεκάπ του, όπως 
είχε ανακοινώσει τον Απρίλιο του 
2020 ο τότε υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεύρης. Σύμφωνα με τη σχετική 
ανακοίνωση, «απαιτείται μόνον η 
χρήση κωδικών Taxisnet καθώς 
και η επιβεβαίωση του ΑΜΚΑ. Ο 
πολίτης θα επιλέξει γεωγραφική 
περιοχή και ακολούθως την προ
τίμησή του για ραντεβού σε δη
μόσια δομή ή ιδιώτη ιατρό. Μέσα 
από προσυμπληρωμένα πεδία και 
δυναμικές λίστες επιλογών, θα έχει 
τη δυνατότητα να κλείσει ραντε
βού με γιατρό της επιλογής του. Θα

ZOOM ΣΤΑ «ΝΕΑ»

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΓΡΑΦΟΥΝ
ΗΛΙΑΝΑ ΔΑΝΕΖΗ 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΟΓΑΡΑΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΩΚΙΑΝΟΣ

λαμβάνει SMS επιβεβαίωσης, ενώ 
θα έχει τη δυνατότητα αλλαγής ή 
ακύρωσης του ραντεβού έως και 
την προηγούμενη ημέρα».

Ο ίδιος ο τέως υπουργός Υγείας 
είχε χαρακτηρίσει το ψηφιακό περι
βάλλον πολύ φιλικό, σημειώνοντας 
παράλληλα: «Ο πολίτης με ελάχιστα 
κριτήρια αναζήτησης και μόνο με 
τέσσερα “κλικ”, θα έχει τη δυνατό
τητα να κλείσει ραντεβού με γιατρό 
σε ημέρα και ώρα που επιθυμεί. Με 
το νέο σύστημα που σχεδιάστηκε σε 
συνεργασία με το υπουργείο Ψηφι
ακής Διακυβέρνησης οι πολίτες θα 
κλείνουν εύκολα το ραντεβού τους 
με τους γιατρούς της πρωτοβάθμιας 
περίθαλψης. Στόχος μας είναι να πα
ρέχεται η καλύτερη δυνατή υπηρεσία 
στον ασθενή και στον πολίτη». Το 
τελευταίο όμως διαψεύδεται στην 
πράξη διαρκώς, εξαιτίας των μεγά-

Μιλώνταε στα «ΝΕΑ» 
η Γεωργία Πάσχου 
διηγήθηκε 
την περιηέτειά Tns:
«Μου είπαν εντελώε 
φυσιολογικά, Kes καί είναι 
μέροδ ms διαδικασίαδ, 
"γιατί κυρία μου δεν 
κλείσατε δύο ή τρία 
ραντεβού την ίδια 
εβδομάδα για να είστε 
σίγουρη”»

λων ελλείψεων σε γιατρούς και του 
ελλιπούς συντονισμού, ενώ από τις 
ίδιες τις δημόσιες δομές παροτρύ
νουν τους πολίτες να «παρανομούν», 
κλείνοντας μέσω της πλατφόρμας 
πολλαπλά ραντεβού μέχρις ότου πε- 
τύχουν το ένα που τελικά θα ισχύ- 
σει, κάτι που επιβαρύνει χιλιάδες 
πολίτες που εν τέλει αδυνατούν να 
βρουν διαθέσιμες ώρες και ημέρες 
για ραντεβού.

«Κλείστε άλλο 
ραντεβού...»
Μιλώντας στα «ΝΕΑ» η Γεωργία Πά
σχου διηγείται την περιπέτειά της, 
αποδεικνύοντας πως κάτι σάπιο 
υπάρχει στο βασίλειο της... ψηφιοποί- 
ησης: «Στις αρχές Αυγούστου έψαχνα 
να κλείσω ένα ραντεβού με παθολόγο 
μέσω του finddoctors.gov.gr, κοντά 
στον τόπο κατοικίας μου σε κέντρο

υγείας ή σε περιφερειακό ιατρείο στα 
βόρεια προάστια. Τα μόνα διαθέσιμα 
ραντεβού ήταν για έναν μήνα μετά 
καιέτσιεπέλεξατη 13η Σεπτεμβρίου. 
Οντως ήταν εύκολη ως διαδικασία, 
τουλάχιστον σε πρακτικό επίπεδο. 
Ομως, από ό,τι φαίνεται, υπάρχουν 
σοβαρά προβλήματα στον πυρήνα της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας».

Δύο ημέρες πριν από το προκα
θορισμένο ραντεβού, συνεχίζει η 
καταγγέλλουσα, την κάλεσαν από 
το Κέντρο Υγείας και την ενημέρω
σαν πως ο γιατρός τη συγκεκριμένη 
ημέρα θα κάνει εφημερία σε νοσο
κομείο και ως εκ τούτου θα πρέπει 
να κλείσει νέο ραντεβού. «Στην αρ
χή δεν καταλάβαινα, μου το έλεγαν 
σαν κάτι απολύτως φυσιολογικό: 
“Κλείστε άλλο ραντεβού...". Λες και 
το να περάσει ακόμη ένας μήνας εί
ναι μικρή υπόθεση, ιδίως τη στιγμή 
που η πρόληψη παρουσιάζεται ως 
κεντρική στρατηγική. Πράγματι, λοι
πόν, τα επόμενα διαθέσιμα ραντεβού 
ήταν και πάλι τον επόμενο μήνα, τον 
Οκτώβριο. Οταν τους είπα ότι δεν 
γίνεται αυτό, να πάω δηλαδή πάλι τό
σες ημέρες μετά, άκουσα κάτι τρελό. 
Μου είπαν εντελώς αυθόρμητα, σαν 
να είναι μέρος της προβλεπόμενης 
διαδικασίας, “γιατί κυρία μου δεν 
κλείσατε δύο ή τρία ραντεβού την 
ίδια εβδομάδα για να είστε σίγου
ρη”. Νόμιζα ότι δεν άκουσα καλά, 
αλλά αυτό ήταν. Με συμβούλευσαν, 
μάλιστα, να το πράξω όταν ξαναμπώ 
στην πλατφόρμα για να κατοχυρώ
σω το νέο ραντεβού μου “για να μη 
συμβεί πάλι το ίδιο”. Δηλαδή, με 
τις ευλογίες των αρμοδίων, ο κάθε 
πολίτης-ασθενής πρέπει να κλείνει 
πολλαπλά ραντεβού; Τι να πω; Κάτι 
πάει σίγουρα στραβά, απλά ελπίζω 
να κάνω τη δουλειά μου και να μην 
ξαναχρειαστεί άμεσα να μπλέξω με 
αυτό το χάος».
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1  ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ» Κλείστε τρία ραντεβού για να κάνετε μία εξέταση
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-09-2023

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΓΙΑΤΡΟΙ
► Με μια απλή περιήγηση 
στα μέσα κοινωνικήε 
δικτύωσηε, μπορεί 
κάποιοε να αντιλπφθεί 
το μέγεθοε 
του προΒλήματοε

«Εχουμε φτάσει σε τραγική 
κατάσταση λόγω υποστελέχωσης»
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Μόλις 11.50 πού μου τμλίφώνηΰαν από το νοοόΚόμίίΰ Χαλκίδας για ακύρωση ραντεβού 
πού ήταν για τις 08.30 οήμτρα το πρωί «ητιδή δίν ήρθε ο γιατρός λίεω 1 
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Η καταγγελία της Γεωργίας Πά- 
σχου, ωστόσο, δεν είναι η μοναδική. 
Με μια απλή περιήγηση στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, μπορεί κά
ποιος να αντιλπφθεί το μέγεθος του 
προβλήματος που επικρατεί στις 
μονάδες πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας.

«Με μάλωσαν που 
δεν είχα κλείσει 3-4»
«Επειτα από ταλαιπωρία βρήκα για 
μένα και όχι για τον σύζυγό μου. Ολα 
καλά μέχρι εδώ. Ο γιατρός από το 
κέντρο υγείας. Κλείνω το πρώτο ρα
ντεβού, όλα καλά. Μία ημέρα πριν 
μου το ακυρώνουν. Ο γιατρός δεν 
θα βρίσκεται στο κέντρο υγείας, μου 
είπαν. Μπαίνω και κλείνω άλλο ρα
ντεβού για 10 μέρες μετά. Μία ημέρα

πριν από το ραντεβού πάλι τα ίδια. 
Ακύρωση. Ο γιατρός είναι άρρωστος. 
Κλείνω νέο ραντεβού ηλεκτρονικά 
πάλι και αφού έχουν περάσει άλλες 
15 ημέρες από το προηγούμενο. Το 
ραντεβού ήταν για σήμερα και ω, τι 
παράξενο, το ακύρωσαν το πρωί», 
γράφει χαρακτηριστικά η Α.Κ., για 
τις «εντυπώσεις» της.

Την ίδια ώρα, ο Β.Π. αναφέρει: 
«Μόλις 11.30 που μου τηλεφώνησαν 
από το Νοσοκομείο Χαλκίδας για 
ακύρωση ραντεβού που ήταν για 
τις 8.30 σήμερα το πρωί επειδή δεν 
ήρθε ο γιατρός, λέει. Συνεπέστατοι». 
Αλλος χρήστης, ο Γ.Π., κάνει ακόμη 
μια καταγγελία για το finddoctors: 
«Εκλεισα ραντεβού έπειτα από ενά- 
μιση μήνα, μου το ακύρωσαν και με 
μάλωσαν που δεν είχα κλείσει 3-4

ραντεβού για να μην ταλαιπωρηθώ. 
Είστε για λύπηση...».

Εξετάζοντας την ορθότητα των κα
ταγγελιών, «ΤΑ ΝΕΑ» περιηγήθηκαν 
στην πολυδιαφημισμένη πλατφόρμα 
και διαπίστωσαν ότι, όντως, υπάρχει 
αυτό το «κενό» στο σύστημα που 
επιτρέπει σε κάποιον να κλείνει έως 
και... 30 ραντεβού τον μήνα για κάθε 
ιατρική ειδικότητα. Κάθε (εργάσιμη) 
ημέρα της εβδομάδας και του μήνα. 
Και μπορεί όποιος ακολουθεί την... 
προτεινόμενη πρακτική να είναι «σί
γουρος ότι θα εξυπηρετηθεί», όπως 
χαρακτηριστικά διαβεβαίωναν την 
καταγγέλλουσα από το κέντρο υγεί
ας των βορείων προαστίων, κάποιος 
άλλος συμπολίτης του όμως - πιθα
νότατα με μεγαλύτερη ανάγκη - θα 
μείνει επ’ αόριστον στην αναμονή.

«ΤΑ Ν Ε Α» απευθύνθηκαν στον πρό
εδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκο
μείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλη Γιαννάκο, 
ο οποίος αναφέρθηκε στον θεσμό 
του Προσωπικού Γιατρού ως τη βα
σικότερη αιτία - παρά ως λύση - του 
αλαλούμ στα ραντεβού: «Μέχρι σή
μερα έχουν εγγράφει περί τους 3.500 
προσωπικούς γιατρούς. Οι 2.300 είναι 
από την πρωτοβάθμια περίθαλψη και 
μόνο 1.200 είναι ιδιώτες. Οι ιδιώτες, 
λοιπόν, δεν έρχονται στο “σύστημα”, 
γιατί βγάζουν πολύ περισσότερα χρή
ματα στον ιδιωτικό τομέα, καθώς εκεί 
δεν τίθενται όρια. Αν, βέβαια, τους 
πίεζαν μέσω της συνταγογράφησης, 
θα έρχονταν... Δηλαδή, να τίθονταν 
σαν όρος ότι, αν δεν εγγράφουν στο 
μητρώο του Προσωπικού Γιατρού, δεν 
θα μπορούν να συνταγογραφούν. Οι 
2.300 της πρωτοβάθμιας, από την άλ
λη, είναι επιφορτισμένοι σαν προσω
πικοί γιατροί με εφημερίες σε γενικά 
νοσοκομεία, με εμβολιασμούς κ.λπ. 
Ετσι, έχουν εγκαταλείψει ουσιαστικά 
τον ρόλο τους στην πρωτοβάθμια 
περίθαλψη στα κέντρα υγείας. Και 
ακριβώς επειδή δεν υπάρχει πρωτο
βάθμια περίθαλψη, όλοι καταλήγουν 
στα επείγοντα των εφημερευόντων 
νοσοκομείων». Σύμφωνα με τον ίδιο, 
το πρόβλημα στα περισσότερα κέντρα 
υγείας είναι ότι δεν διαθέτουν ικανό 
αριθμό γιατρών και συνεπώς δεν μπο
ρούν να ανταποκριθούν στα ραντεβού 
των πολιτών που ναι μεν κλείνονται 
εύκολα, «με τέσσερα “κλικ”», ωστόσο 
δύσκολα πραγματοποιούνται. «Ξέρετε 
γιατί συμβαίνει αυτό με τα ηλεκτρο
νικά ραντεβού; Γιατί στον γιατρό 
στο εκάστοτε Κέντρο Υγείας έρχεται 
ξαφνικά μια εντολή να πάει να κάνει 
εφημερίες στα διπλανά νοσοκομεία. 
Δεν υπάρχει φως στο τούνελ, επειδή 
δεν έχουν τα νοσοκομεία κόσμο και 
συνεχώς μετακινούνται οι γιατροί» 
καταλήγει ο Μιχάλης Γιαννακός.

Το πρόβλημα είναι 
ευρύτερο
Από την πλευρά του, ο Πόνος Παπα- 
νικολάου, γενικός γραμματέας της 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) και 
διευθυντής της Νευροχειρουργικης

Κλινικής στο Γενικό Κρατικό Νοσο
κομείο Νίκαιας, αναφέρει πως το 
πρόβλημα είναι ευρύτερο στη δημό
σια πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, 
δηλαδή με τα κέντρα υγείας αστικού 
τύπου, τα κέντρα υγείας της Περι
φέρειας αλλά και τα περιφερειακά 
ιατρεία. «Εχουμε φτάσει σε τραγική 
κατάσταση λόγω υποστελέχωσης. 
Κάναμε μεγάλο αγώνα προκειμένου 
να στελεχωθούν με μόνιμο προσωπι
κό τα κέντρα υγείας και αντί για αυτό 
έγινε αυτή η ενδιάμεση ρύθμιση με 
τις λεγάμενες Τοπικές Ομάδες Υγεί
ας (ΤΟΜΥ), όπου επιβεβαιώθηκε η 
αποτυχία πανηγυρικά».

Οπως εξηγεί, η επιβάρυνση της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας 
επιβαρύνεται και από άλλον έναν 
παράγοντα: «Συμμετέχουν και ιδι
ώτες αυτοαπασχολούμενοι γιατροί 
που έχουν ιατρεία στις γειτονιές, οι 
οποίοι είχαν σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ. 
Αυτοί έφαγαν δύο “χαστούκια” και 
από τις δύο κυβερνήσεις - και από 
την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και από 
αυτήν της Νέας Δημοκρατίας - και 
ακοήν τώρα σύμβαση με ΕΟΠΥΥ και 
θεσμό Προσωπικού Γιατρού και φεύ
γουν τρέχοντος. Πλέον, έμειναν μόνο 
ελάχιστοι, κάποιοι νέοι συνάδελφοι 
που είχαν μόλις τελειώσει ειδικότητα 
και δεν είχαν βρει θέση στο ΕΣΥ. ΓΓ 
αυτό απέτυχε ο θεσμός του Προσω
πικού Γιατρού, επειδή οι γιατροί δεν 
πιστεύουν τίποτα τώρα».

Κατά τον ίδιο και την ΟΕΝΓΕ, η δι
ακοπή της λειτουργικής διασύνδεσης 
των κέντρων υγείας με τα νοσοκομεία 
ήταν τεράστιο λάθος. «Αυτό πρέπει 
να διορθωθεί άμεσα, το λέμε από το 
2015. Τα κέντρα υγείας πρέπει να 
στελεχωθούν επαρκώς και να ξανα- 
συνδεθούν λειτουργικά με συγκεκρι
μένα νοσοκομεία - για παράδειγμα, τα 
δύο κέντρα υγείας του Περιστεριού 
πρέπει να συνδεθούν λειτουργικά 
με το “Αττικόν”. Το Κέντρο Υγείας 
Σαλαμίνας να ξανασυνδεθεί λειτουρ
γικά με το Νοσοκομείο Νίκαιας, όπως 
ήταν παλιά, και οήτω καθεξής» επι
σημαίνει. Τέλος, σε ό,τι αφορά τις 
καταγγελίες για το finddoctors.gov.gr 
ο Πόνος Παπανικολάου τονίζει πως 
είναι «αδιανόητο το ίδιο το κράτος να 
παροτρύνει σε παρανομίες».

► «Τα δύο κέντρα υγείαε του Περιστεριού πρέπει να συνδεθούν 
λειτουργικά με το Αττικό», τονίζει ο Πάνοε Παπανικολάου, γενικόε 
γραμματέαε τηε Ομοσπονδίαε Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδαε
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1  Καμπανάκι του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ για τον
Παλαμά

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

102.49 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καμπανάκι του προέδρου ins ΠΟΕΔΗΝ για ιον Παλαμά
«Καμπανάκι» συναγερμού κρούει ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ Μιχά- και τα ασθενοφόρα είναι βουτηγμένα στη λάσπη» και για αυτό «μετα- 
ληε Γιαννάκοε για την κατάσταση που επικρατεί στον Παλαμά ms φέρθηκε και λειτουργεί στο κλειστό γυμναστήριο Παλαμά, μαζί με τη 
Καρδίτσαε, καθώε όπωε καταγγέλλει στο χωριό που πλημμύρισε δομή φιλοξενίαε 80 περίπου πλημμυροπαθών» καθώε ήταν η μονα- 
ολοσχερώε από την κακοκαιρία έχει δημιουργηθεί μία «υγειονομι- δική λύση τιε προηγούμενεε ημέρεε. Ωστόσο, υπογραμμίζει πωε 
κή βόμβα». «δεν μπορεί οι ασθενείε να εξετάζονται μέσα σε μια υγειονομική

Όπωε σημειώνει, «το κέντρο Υγείαε Παλαμά είναι γεμάτο λάσπεε βόμβα μαζί με 80 πλημμυροπαθείε τηε δομήε φιλοξενίαε».
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